EDITAL Nº 002/2026_PPGCR/2026

PROCESSO Nº 23106.121285/2025-03

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA CIÊNCIA DA REABILITAÇÃO
PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE

2/2026

1. PREÂMBULO
1.1 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação
(PPGCR), no uso de suas atribuições legais, torna público Edital 002/2026/PPGCR,
retificação do Edital 001/2026/PPGCR, no item a seguir, mantendo inalterado
demais itens do Edital.
Item: Anexo 1
Onde se lê:

ANEXO 1

Linhas de Pesquisa Temas de Pesquisa Número
de Vagas

1

Aspectos
biológicos,
biomêcanicos e
funcionais
associados à
prevenção e
reabilitação.

Atenção à saúde da criança: análise do
desenvolvimento neurosensório-motor Infantil
e as repercussões para a para a prática clínica;
indicadores de saúde, custo da doença e custo-
efetividade de intervenções.

2

Avaliação e Intervenção Neuropsicológica ao
Longo do Ciclo Vital: Prevenção, Promoção e
Reabilitação de Funções Cognitivas,
Comportamentais e Socioemocionais

2

Agentes eletrofísicos 4
Avaliação e intervenção fisioterapêutica de
indivíduos com lesões do sistema neurológico
e musculoesquelético

4

Envelhecimento e Saúde Coletiva 2

Funcionalidade da Face 1
Determinantes sociodemográficos, clínicos,
nutricionais, físicos e funcionais dos desfechos
adversos em pessoas idosas com e sem
comprometimento cognitivo.

2

Plasticidade musculotendínea 2

Boletim de Atos Oficiais da UnB em
20/02/2026

Edital 002/2026_PPGCR Edital de Retificação (13772668)         SEI 23106.121285/2025-03 / pg. 1

Avaliação e manejo de condições
musculoesqueléticas: indicadores de saúde,
custo da doença, efetividade e custo-
efetividade de intervenções

1

Avaliação e intervenção em leitura e escrita
em contexto clínico ou educacional 2

Voz no adulto 2
Avaliação e intervenção em doenças raras;
Avaliação e intervenções nos distúrbios
respiratórios de sono

3

Total Vagas Linha 1 27

2
Tecnologia
assistiva e de
reabilitação

Avaliação e intervenção sobre
desenvolvimento infantil, praticas de
pais/cuidadores e tecnologias de baixo custo

1

Avaliação do uso de diferentes
tecnologias na atenção à saúde 2

Tecnologias inovativas aplicadas à avaliação e
intervenção cognitivo-motora, em indivíduos
com doenças neurológicas

3

Avaliação e reabilitação cardiorrespiratória,
musculoesquelética e funcional no contexto
hospitalar eambulatorial em adultos e idosos
em diferentes condições de saúde

1

Total Vagas Linha 2 7

Leia-se:

ANEXO 1

Linhas de Pesquisa Temas de Pesquisa Número
de Vagas

Atenção à saúde da criança: análise do
desenvolvimento neurosensório-motor Infantil
e as repercussões para a para a prática clínica;
indicadores de saúde, custo da doença e custo-
efetividade de intervenções.

2

Avaliação e Intervenção Neuropsicológica ao
Longo do Ciclo Vital: Prevenção, Promoção e
Reabilitação de Funções Cognitivas,
Comportamentais e Socioemocionais

2

Agentes eletrofísicos 4
Avaliação e intervenção fisioterapêutica de
indivíduos com lesões do sistema neurológico
e musculoesquelético

4

Envelhecimento e Saúde Coletiva 2

Edital 002/2026_PPGCR Edital de Retificação (13772668)         SEI 23106.121285/2025-03 / pg. 2

1

Aspectos
biológicos,
biomêcanicos e
funcionais
associados à
prevenção e
reabilitação.

Funcionalidade da Face 1
Determinantes sociodemográficos, clínicos,
nutricionais, físicos e funcionais dos desfechos
adversos em pessoas idosas com e sem
comprometimento cognitivo.

2

Plasticidade musculotendínea 2
Avaliação e manejo de condições
musculoesqueléticas: indicadores de saúde,
custo da doença, efetividade e custo-
efetividade de intervenções

1

Avaliação e intervenção em leitura e escrita
em contexto clínico ou educacional 2

Voz no adulto 2
Avaliação e intervenção em doenças raras;
Avaliação e intervenções nos distúrbios
respiratórios de sono

3

Avaliação do uso de diferentes
tecnologias na atenção à saúde 2

Total Vagas Linha 1 29

2
Tecnologia
assistiva e de
reabilitação

Avaliação e intervenção sobre
desenvolvimento infantil, praticas de
pais/cuidadores e tecnologias de baixo custo

1

Tecnologias inovativas aplicadas à avaliação e
intervenção cognitivo-motora, em indivíduos
com doenças neurológicas

3

Avaliação e reabilitação cardiorrespiratória,
musculoesquelética e funcional no contexto
hospitalar eambulatorial em adultos e idosos
em diferentes condições de saúde

1

Total Vagas Linha 2 5

Documento assinado eletronicamente por Rita de Cassia Marqueti Durigan,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências
e Tecnologias em Saúde, em 09/02/2026, às 16:14, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13772668 e o código CRC 68ABA49E.

Referência: Processo nº 23106.121285/2025-03 SEI nº 13772668

Edital 002/2026_PPGCR Edital de Retificação (13772668)         SEI 23106.121285/2025-03 / pg. 3

	Edital 002/2026_PPGCR Edital de Retificação (13772668)